descendre, per aissi que losdeitz senhors lo bolessan assignar competenta 
retenua, et disso que, si ceti y bine, ed per la honor et seruici deu Rey, 
nostre senhor, et de la bila et deudeit loe, bolo biure et morir part dedens; 
et, aqui medis, sur so ordeneren losdeitz senhors que lodeit senhor agos 
jus sin Lancelot de La Trau, si binten de homes armatz et ben montatz, 
losquaus per abant edz aben retengut, si cum appar dessus, par certans 
articgles, contenentz las combinensas feitas entre losdeitz senhors et lodeit 
Lancelot, o Bertruc de Gresinhac, apperat : Lo Goyat, et Bernard de La 
Garda, apperat : Lo Bemes, en nom de luy; et plus agos deus sons 
xii. homes d'armas, ben armatz et montatz, per i. mes : a xv. francs, per 
home; et plus agos, per son regart : L. francs; et plus agos Bernard 
Lo Corren, si binten de combatens, balesters, archeys et autres deffensa-
bles, losquaus eran anatz per abant enuert Sent-Melion (*), per la deffensa 
deudeit loc; et que los totz que dessus fossan, empres mosenhor lo mager, 
jus lo gobern deudeit senhor de La Barda; et que los totz lo fassan lo 
segrament aissi cum lo bourra, per ben, honor et profeit deu Rey, nostre 
senhor, et de ladeita bila. Et aqui medis juret Lancelot. 

Et plus, que de present fossan balhatz et deliuratz audeit senhor de 
La Barda, en deducción deusdeitz gatges de xn. homes d'armas, et de 
sondeit regart : c. francs, et la resta de digeus, en vm. jorns; et aissi fo 
conbentat et acordat entre losdeitz senhors et lodeit senhor de La Barda. 

(') Saint-Iimilion, canton et arrondisscment de Liboume (Gironde). 

Augmentation 
des gages 

de la garnison 
de Blaye. 

FEYT F O L O D I M E R C R E S , L 'ONZEN J Ö R N D E U M E S D E S S U S D E I T , L ' A N QUE 

D E S S U S , A S E N T - E L E G I , H O R A D E B E S P R A S . 

S É A N C E 

DU 11 AOUT 1406 

Procès 
de G. de Pommiers 

Prisonnier 
remis à l'officiai. 

Lo médis jorn et hora que dessus, mosenhor lo mager et los senhors 
juratz que dessus se assembleren en la mayson comunau de Sent-Liegi, 
et ordeneren so que per orde s'ensec : 

Prumeirament, ordeneren que la causa de Guilhot de Pomers fossa 
mesa en auant doman; et que, per melhor et plus breu ordonar de ladeita 
causa, fossa apportada la ordenansa feita sur so per los senhors juratz, 
l'an passât, la nuyt Sent-Jagme, Sent-Christoly. 

Et plus, ordoneren que Johan Augey sia remes, puysque clerc solut es, 
a mosenhor l'officiau, et sens fers, per aissi que sia protestât, per lo 
procurayre de la bila, atenduda la obseruansa que era per auant, que am 
fers, segont que era deyt, se son acostumatz a remete : que la present 
remission no sia, ni pusqua estre, ni tornar a prejudici de las libertatz de 
la bila, et que sia requerit lo procurador que de luy sia feita tau justicia 
cum se appertendra de dreit, segont la clamor et información feita sobre 
aquo.